Pendiri dari mazhab Hanfi ialah Imam Abu Hanifah. Aslinya yaitu an-Nu'man bin Tsabit bin Zuwatha, pada riwayat lain disebutkab bahwa nama beliauadalah an-Nu'man bin Tsabit bin al-Marzaban. Beliau lahir di kota Kufah pada tahun 80 H/659 M pada salah satu kota besar di Irak. Wafat pada tahun 150 H/767 M di Baghdad.

Abu Hanifah seorang imam juga ulama mujtahid pada bidang fikih sekaligus menjadi salah satu imam pendiri mazhab. Lahir pada saat masa kekuasaan Abdul Malik bin Marwan khalifah keempat dari Bani Umayyah. Sepanjang hidupnya, Abu Hanifah melewati dua masa kekhilafahan yaitu Bani Umayyah serta Bani Abbasiyah.